MOD 17. V01 Página 1 de 3

ATA N.º 3

Aviso n.º 3032/2024

Abertura de procedimento concursal comum de recrutamento de 3 (três) técnicos

superiores de Psicologia para os Centros de Educação e Desenvolvimento de Tipo 1, 2 e

3, da Casa Pia de Lisboa, I.P.

--- Ao vigésimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, pelas dez horas, o

júri do procedimento concursal em referência, designado por despacho do Senhor Vogal do

Conselho Diretivo, Dr. José Manuel Lucas, prolatado em 24/01/2024, reuniu-se, nos Serviços

Centrais, estando presentes: ---

Presidente Rita Conceição Mendes Rosa Sande Castro Salgado

1.ª Vogal efetiva Helena Margarida Banha Pereira

1.ª Vogal suplente  Susana Machado Cordeiro de Castro (em substituição da 2.ª Vogal

efetiva, ausente por motivo devidamente justificado)

Assim, nos termos do disposto art. 25.º e segs. do Código do Procedimento Administrativo,

deliberou o júri por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:---

1. Resultado da Audiência de Interessados;

2. Lista Definitiva de Candidatos Admitidos e Excluídos;

3. Prova de Conhecimentos;

4. Notificação e Publicitação.

1. Resultado da Audiência de Interessados

--- Findo o prazo legal de exercício de audiência de interessados, verificou-se que três dos

candidatos excluídos, a seguir melhor identificados, apresentaram o comprovativo de

inscrição ativa na ordem dos psicólogos portugueses, pelo que o júri deliberou a sua

admissão:---

• Ana Leonor Louro Borges Fernandes

• Filipe Jorge de Figueiredo Quaresma

• Rute Lara Fernandes de Mendonça de Pinho

MOD 17. V01 Página 2 de 3

2. Lista Definitiva de Candidatos Admitidos e Excluídos

--- Em razão do que antecede, deliberou o Júri converter em definitiva a Lista de Candidatos

Admitidos e Excluídos (ANEXO I), que será notificada aos candidatos através do email

referido no processo de candidatura e publicitada na página eletrónica institucional. ---

3. Prova de Conhecimentos

--- De acordo com o estabelecido pelo n.º 32 do aviso integral, a Prova de Conhecimentos é

aplicável aos candidatos que: ---

a) Não sejam titulares da categoria profissional de técnico superior; ---

b) Beneficiem do direito de candidatura militar; ---

c) Tenham optado por este método de seleção no formulário de candidatura; ---

d) Sendo titulares da categoria profissional de técnico superior, estejam a desempenhar

atividade diferente da que está a concurso. ---

--- Neste sentido, deliberou o Júri que, em tempo, os candidatos admitidos serão notificados,

para o respetivo endereço eletrónico indicado no processo de candidatura, para a realização da

Prova de Conhecimentos.

4. Notificação e Publicitação

--- Os candidatos admitidos e excluídos ao presente concurso, serão notificados para o

respetivo endereço de correio eletrónico facultado no processo de candidatura, do teor da

presente ata, bem como do respetivo Anexo I.---

--- As notificações do júri são efetuadas por correio eletrónico para o endereço indicado pelo

candidato com recibo de entrega da notificação.---

--- A presente ata e o respetivo anexo serão publicitados na página eletrónica institucional

referente aos procedimentos concursais para as carreiras gerais, disponível em: ---

https://casapia.pt/categorias_carreiras/carreiras-gerais-especiais/

***

https://casapia.pt/categorias_carreiras/carreiras-gerais-especiais/

MOD 17. V01 Página 3 de 3

--- Para efeitos do previsto no art. 9.º da Portaria 233/2022, fica expressamente consignado

nesta ata, que na presente reunião, todas as deliberações do júri foram tomadas por

unanimidade.---

--- Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata, a qual

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do Júri presentes.---

Presidente,     1.ª Vogal Efetiva,

    1.ª Vogal Suplente,

		2024-03-21T12:40:07+0000
	SUSANA MACHADO CORDEIRO DE CASTRO

		2024-03-21T12:42:39+0000
	RITA DA CONCEIÇÃO MENDES DA ROSA SANDE E CASTRO SALGADO

		2024-03-21T12:45:43+0000
	HELENA MARGARIDA BANHA PEREIRA